verant corpora praeterfluentem aquam hianti ore captantes.
 Quam cum avidè turbidam hausissent, tendebantur extemplo 13
 praecordia premente limo resolutisque et torpentibus membris,
 cum supervenisset hostis, novis vulneribus excitabantur. Qui- 14
 5 dam occupatis proximis rivis deverterant longius, ut, quidquid
 oculi humoris usquam manaret, exerpent, nec ulla adeo
 6 avia et sicca lacuna erat, ut vestigantium sitim falleret. E 15
 proximis vero itineri vicis ululatus senum feminarumque ex-
 auditabantur barbaro ritu Dareum adhuc regem clamantium.
 62 Alexander, ut supra dictum est, inhibito suorum impetu ad 16
 11 Lycum amnem pervenerat, ubi ingens multitudo fugientium
 oneraverat pontem: et plerique, cum hostis urgeret, in flumen
 se praecipitaverant gravesque armis et proelio ac fuga defeti-
 12 gati gurgilibus hauriebant. Immo non pons modo fugien- 17
 15 tes, sed ne amnis quidem capiebat agmina sua improvide sub-
 inde cumulantis: quippe ubi intravit animos pavor, id solum
 metnuunt, quod primum formidare coeperunt. Alexander in- 18
 stantibus suis, ut impune abenteum hostem permitteret sequi,
 hebetia esse telo et manus fatigatas tantoque cursu corpora 19
 20 exhausta et praecipis in noctem diei tempus causatus est.
 Re vera de haeco cornu, quod adhuc in acie stare credebat,
 sollicitus reverti ad ferendam operam suis statuit. Imaque signo
 21 converterat, cum equites a Parmenione missi illius quoque
 partis victoriam nuntiavit. Sed nullum hoc die magis perien- 20
 22 tum adit, quam dum copias reducit in castra. Pauci enim et
 incompotii sequebantur orantes victoria, quippe omnes hostes
 23 aut in fugam efflutos aut in acie cecidisse credebant: qui
 repente ex adverso apparuit agmen equitum, qui primo inhi-
 24 buere cursum, deinde Macedonum paucitate conspicua turmas
 25 in obvios concitaverunt. Ante signa rex ibat dissimulato mag-
 26 nis periculo quam spreto. Nec defuit ei perpetua in dubiis
 rebus felicitas: namque praefectum equitatus avidum certami- 23
 nis et ob id ipsum incautum in se ruentem hasta transiit,
 quo ex equo lapsa proximum ac dein plures eodem telo con-
 27 fodit. Invasere turbatos amici quoque: nec Persae iaulti ca- 24
 28 debant, quippe non universae acies, quam haec tumultuariae
 manus, vehementer iniere certamen. Tandem barbari, cum 25
 29 obscura luce tutior fuga videretur esse quam pugna, dispersis

6. humoris] moris P. — 7. vestigantium Lestey: castigantium A. — 8. vero] vere LPF. — 18. ut impune scripsit: ne impune A. — 24. hoc die scripsit: hodie A. — 25. adit Modius: adit P. addidit C, sed in margine addidit vel accidit. — 27. legem Finkelstein: fuga A. — 36. quam] om. P.

agminibus abiire. Rex extraordinario periculo defunctus incolumis suos reduxit in castra.

- 26 Cecidere Persarum, quorum numerum victores finire potuerunt, milia XI, Macedonum minus quam ccc desiderati sunt. 27 Ceterum hanc victoriam rex maiore ex parte virtuti, quam 5 fortunæ suæ debuit: animo, non, ut antea, loco vicit. Nam et aciem peridissime instruxit et promptissime ipse pugnavit et magno consilio iacturam sarcinarum impedimentorumque contempsit, cum in ipsa acie summæ rei videret esse discrimen, 29 dubioque adhuc pugnae eventu pro victore se gessit: periculosos deinde hostium fudit, fugientes, quod in illo ardore animi vix credi potest, prudentius quam avidius persecutus est. Nam si parte exercitus adhuc in acie stante instare eedentibus perseverasset, aut culpa sua victus esset aut aliena virtute vicisset. Iam si multitudinem equitum occurrentium extimuisset, 15 victori aut foede fugiendum aut miserabiliter cadendum fuit. 31 Ne duces quidem copiarum sua laude fraudandi sunt: quippe 32 vulnera, quæ quisque excepit, indicia virtutis sunt. Hephæstionis brachium hasta ictum est, Perdica et Coenos et Menidas sagittis prope occisi. Et, si vere aestimare Macedonas, 20 qui tunc erant, volumus, fatebimur et regem talibus ministris et illos tanto rege fuisse dignissimos.

1. incolumis Eberhardus: incolumes A. — 12. potest, presentius) presentius potest LF. — 18. Hephæstionis Freinshemius: ephæstionis A. — 27. CURTI RUFII HISTORIARUM LIBRO QUARTO EXPLICIT INCIPIT LIBRUS V. P. CURTI RUFII HISTORIARUM LIB. V. CAP. I. INCIP. LIB. QUINTUS P. Q. CURTI RUFII HISTORIARUM LIB. V. CAP. I. INCIP. LIB. V. L.

Q. CURTI RUFII

HISTORIARUM

ALEXANDRI MAGNI

MACEDONIS

LIBER V.

- (1) Quæ interim ducta imperioque Alexandri vel in Graecis I. vel Illyriis ac Thracia gesta sunt, si suis quæque temporibus reddere voluero, interrompendæ sunt rex Asiæ, quas utique 2 ad fugam mortemque Darei universas in conspectum dari et, 5 sicut inter se coherant, ita opere ipso coniungi haud paulo aptius videri potest. Igitur quæ proelio apud Arbela coniuncta sunt, ordiar dicere.

- Dareus media fore nocte Arbela pervenerat, eodemque 3 magnæ partis amicorum eius ac militum fugam fortuna conpulerat. Quibus convocatis exponit, haud dubitare se, quin 4 Alexander celeberrimas urbes agrosque omni copia rerum abundantantes petiturus esset: prædam opimam paratamque ipsum et milites eius spectare. Id suis rebus tali in statu saluti fore, 5 quippe se deserta cum expedita manu petiturum. Ultima regni 15 -ni adhuc intacta esse, inde bello vires haud aegre reparaturum. Occuparet sane gazam avidissima gens et ex longa fame satiaret 6 se auro, mox futura prædæ sibi: usu didicisse pretiosam suppellectilem pelicesque et spadonum agmina nihil aliud fuisse, quam onera et impedimenta: eadem trahentem Alexandrum, 20 quibus rebus antea vicisset, inferiorem fore. Plena omnibus 7

4. conspectum Medius: conspecta A. — 5. haud] aut LFF. — 6. Arbela B? : habelæ FLFF. — 8. Arbela Freinshemius: arbelaum P, habelam C. — 12. esset] esse LF.

desperationis dicitur oratio, quippe Babylona, urbem opulentissimam, dedi cernentibus: iam Susa, iam caetera ornamenta regni, causam belli, victorem occupaturum. At ille docere pergit non speciosa dictu, sed usu necessaria in rebus adversis sequenda esse: ferro geri bella, non auro, viris, non urbium tectis: omnia sequi armatos. Sic maiores suos percussos 5 in principio rerum celeriter pristinum reparasse fortunam. Igitur sive confirmatis eorum animis, sive imperium magis quam consilium sequentibus Mediae fines ingressus est.

10 Paulo post Alexandro Arbela traduntur, regia supellectile (2) ditique gaza repleta: in milia talentum fuere, praeterea pretiosae vestes, totius, ut supra dictum est, exercitus opibus in illam sedem congestis. Ingressibus deinde morbis, quos odor 11 cadaverum totis incientium campis vulgaverat, maturius castra movit. Euntibus a parte laeva Arabia, odorum fertilitate nobilis 12 regio: campestre iter est in terra inter Tigrin et Eufraten iacenti tam uberi et pingui, ut a pastu repelli pecora dicantur, ne satietas perinat. Causa fertilitatis est humor, qui ex utroque 13 ante. Ipsi amnes ex Armenia montibus profluunt ac magno deinde aquarum divortio iter, quod cooperant, perveniunt: in milia et quingenta stadia emensi sunt, qui amplissimum 14 intervallum circa Armeniae montes notaverunt. Idem cum Mediae et Gordyaeorum terras secare cooperant, paulatim in artius coeunt, et, quo longius manant, hoc angustius inter se 15 spatium terrae relinquunt. Vicini maxime sunt in campis, quos incolae Mesopotamiam appellant: mediam namque ab utroque latere cludant. Idem per Babyloniurum fines in Rubrum 16 mare inrumpunt. Alexander quartis castris ad Memiam urbem pervenit. Caverna ibi est, ex qua fons ingentem bituminis 17 vim effundit, adeo ut satis constet Babyloniis muros ingentis operis huius fontis bitumine interlitos esse.

18 Ceterum Babylona procedenti Alexandro Mazaeo, qui ex (3) acie in eam urbem coningerat, cum adultis liberis supplex occurrit urbem seque dedens. Gratus adventus eius regi fuit, 35

1. Babylona Zumptius: babiloniam LP, babiloniam BF, babiloniam F. — 2. cernentibus Gualta: certantibus A. — 3. causam scripsi: causamque A. — 10. traduntur Modius: traditur A [traditur LP]. — 16. in terra inter Kochler: in terra om. A. — 17. iacenti Kochler: iacentia A. — 20. ac magno BF: a magno FLV. — 22. in milia) nullis om. LP. — emensi F. — 25. coeunt Laver: quaeant A [quaeunt B]. — 26. vicini Laver: vicina A. — 28. Idem Abbat: eadem A. — 33. Babylona Zumptius: babilona P, babiloniam BF, babiloniam L, babiloniam F. — Mazaeus) mazaeus LFF.

quippe magni operis obsidio futura erat tam munitae urbis. Ad hoc vir industris et manu promptus famaque etiam proximo 18 proelio celebris et ceteros ad dedicationem sui incitaturus exemplo videbatur. Igitur hunc quidem benigne cum liberis 19 excipit: ceterum quadrato agmine, quod ipse dicebat, velut in aciem irent, ingredi suos iubet. Magna pars Babyloniurum 20 constiterat in muris avida cognoscendi novum regem, plures obviam egressi sunt. Inter quos Bagophanes, arcis et regiae pecuniae custos, ne studio a Mazaeo vinceretur, totum iter 21 floribus coronisque constraverat argenteis altariibus utroque latere dispositis, quae non thure modo, sed omnibus odoribus cumulaverat. Dona cum sequentibus greges pecorum equorum 22 que, leones quoque et pardales caveis praeferebantur. Magi deinde suo more carmen canentes, post hos Chaldaei Babyloniurumque non vates modo, sed etiam artifices cum fidibus sui generis ibant: laudes huius regum canere soliti, Chaldaei siderum motus et stas vices temporum ostendere. Equites 23 deinde Babyloni sui equorumque cultu ad luxuriam magis, quam ad magnificentiam exacto ultimi ibant. Rex armatis stipatus oppidanorum turbam post ultimos pedites ire iussit: ipse cum curru urbem ac deinde regiam intravit. Postero 24 die supellectilem Darei et omnem pecuniam recognovit. Ceterum ipsius urbis pulchritudo ac vetustas non regis modo, sed etiam omnium oculos in semet haud immerito convertit. Sane ramis eam considerat, non, ut plerique credidere, Belus, cuius 25 regia ostenditur. Murus intractus laterculo coctili, bitumine interlitis, spatium xxx et duorum pedum in latitudinem amplectitur: quadrigae inter se occurrentes sine periculo commeare dicuntur. Altitudo muri a cubitorum eminet spatia: 26 turres densis pedibus quam murus altiores sunt. Totius operis ambitus cccxv stadia complectitur: singulorum stadiorum structuram singulis diebus perfectam esse memoriae proditum est. Aedificia non sunt admota muris, sed fore spatium ingeri unius absunt. Ac ne totam quidem urbem tectis occupaverunt — per lxxx 27 stadia habitabatur — nec omnia continua sunt, credo, qui tutius visum est pluribus locis spargi. Cetera serunt coluntque, si, si externa vis ingrat, obsessis alimenta ex ipsius urbis solo subministrantur. Eufrates interfuit magneque molis crepi- 28

1. futura erat I: erat om. A. — 6. aciem irent Modius: acie migrant A [silice migrans F]. — 9. Mazaeo) maezo LFF. — 17. stas P: stabus C, sed in margine additur vel stas: — 26. intractus] om. P. — 27. in latitudinem Froinshemius: in om. A. — 31. cccxv Brissotius: cccxviii A. — 36. visum est] visum et LFF. — 37. ingrat Laver: ingrout A [ingruit B].

- dinibus coerceatur. Sed omnium operum magnitudinem circum-
 veniunt cavernae ingentes, in altitudinem pressae ad accipien-
 dum impetum fluminis, quod, ubi adpositae crepidinis fastigium
 excessit, urbis tecta corripere, nisi essent specus laeque, 5
 20 qui exciperent. Coetili laterculo structi sunt: totum opus bitu-
 mine adstringitur. Pons lapideus flumini inpositus iungit urbem.
 Hic quoque inter mirabilia Orientis opera numeratus est: quippe
 Euphrates altum limum vehit, quo penitus ad fundamenta
 iacienda egesto vix suffulciento operi firmum reperitur solum: 30
 harenae autem subinde cumulatae et saxi, quis pons sustinetur,
 adnexae morantur amena, qui retentus acris, quam si
 31 libero cursu mesaret, inliditur. Arcem quoque ambitu xx stadia (5)
 31 complexam habent. xxx pedes in terram turrium fundamenta
 demissa sunt, ad lxxx summum munimentum fastigium pervenit.
 32 Super arcem, vulgatum Graecorum fabulis miraculum, pensiles 15
 33 horti sunt, summam murorum altitudinem aequantes multarum-
 que arborum umbra et proceritate amoeni. Saxo pilae, quae
 totum onus sustinent, instructae sunt, super pilas lapide qua-
 drato solum stratum est patiens terrae, quam altam incidunt,
 et humoris, qui rigant terras: adeoque validas arbores susti-
 20 nent moles, ut stipites earum vii cubitorum spatium crassi-
 tudine aequent, in i pedum altitudinem eminent fragiferaeque
 34 sint, ut si terra sua aulerent. Et cum vastitas non opera
 solum manu facta, sed etiam ipsam naturam paulatim exedendo
 perimat, haec moles, quae tot arborum radicibus premitur 25
 tantique memoris pondere onerata est, inviolata durat, quippe
 xx pedes lati parietes sustinet, xi pedum intervallo distantes,
 ut procul visentibus silvae montibus suis imminere videantur.
 35 Syriae regem Babylone regnantem hoc opus esse molitum
 memoriae proditum est, amore coniugis victum, quae desiderio 30
 amorum silvarumque in campestribus locis virum compulsi
 amoenitatem naturae genere libius operis imitari.
 36 Dicitur in hac urbe quam usquam constitit rex, nec alio
 loco disciplinae militari magis nocuit: nihil urbis eius cor-
 ruptius moribus, nihil ad irritandas inlicendasque immodicas 35

9. iacienda egesto *Lauer*: iaciendo egeste *A* [B?]. — suffulciento
Bongarsius: suffulciento *A*. — firmum *I*: firmo *A*. — 12. inliditur *Lauer*:
 inlidit *A* [B?], in *LF*: addidit *in* *marginis* illiditur. — ambitu *Findelinius*:
 ambitus *A*. — 15. turrium *Lauer*: turrim *A*. — 16. aequantes *Lauer*:
 aequantis *A* [aequant *s* *L*]. — 17. amoeni *I*: amoenos *A*. — 21. crassi-
 tudine *Findelinius*: crassitudine (*supra* et *parva* *raz.*) *P*, crassitudinem *FLF*,
 crassitudine *B*. — 22. fragiferaeque *Halmius*: frugiferae neque *A*. —
 27. xx pedes *Fossius*: xx *A*.

- cupiditates instructus. Liberos coniugesque cum hospitibus 37
 stupro coire, modo pretium flagitii detur, parentes maritumque
 patiuntur. Convivales ludi tota Perside regibus purpuratisque
 cordi sunt, Babylonii maxime in vinum et, quae ebrietatem
 5 sequuntur, effusi sunt. Feminarum convivium inentium in prin- 38
 cipio modestus est habitus, dein summa quaeque amulca exunt
 paulatimque pudorem profanant, ad ultimum — honos auribus
 habitus sit — ima corporum velamenta proiciunt. Nec meretri-
 tricium hoc dedecus est, sed matronarum virginumque, apud
 10 quas comitas habetur vulgati corporis villas. Inter haec flagitia 39
 exercitus ille domitor Asiae per xxxiii dies saginatus ad ea,
 quae sequuntur, discrimina haud dubie debilior futurus fuit,
 si hostem habuisset.

- Ceterum quo minus damnum sentiret, identidem incremento
 15 renovabatur. Namque Amyntas Andromeni ab Antipatro Mace- 40
 donum peditem vii milia addidit, p praeterea eiusdem generis
 equites: cum his ne Thracas adiunctis pedibus suae gentis 41
 in milibus vi: et ex Peloponneso mercenarius miles ad vii milia
 advenerat cum trecentis octoginta equitibus. Idem Amyntas 42
 20 adduxerat i. principum Macedoniae liberos adultos ad custo-
 diam corporis: quippe inter epulas hi sunt regis ministri idem-
 que equos inentibus proelium admovent venantisque comitan-
 tur et vigilarum vices ante cubituli fores servant: magno-
 rumque praefectorum et ducum haec incrementa sunt et ru-
 25 dimenta.

- Igitur rex arcis Babyloniae Agathone praesidere inisso cum 43
 septingentis Macedonum trecentisque mercede conductis praetor-
 es, qui regioni Babyloniae ac Ciliciae praecessent, Mene-
 tem et Apollodorum reliquit, ii milia iis militum cum
 30 mille talentis data: utriusque praecipit, ut in supplementum
 milites legerent. Mazaenum transfugam satrapae Babyloniae 44
 donat, Bagophanem, qui arcem tradiderat, se sequi iussit, Ar-
 menia Mithreni, Sardium proditori, data est. Ex pecunia deinde 45
 Babyloniae tradita Macedonum equitibus sescenti denarii tri-

7. honos *I*: honus *P*, onus *C*. — 8. ima *I*: usa *A*. — 9. virginum-
 que *Barthius*: virgumque *A*. — 10. quas *Barthius*: quos *A*. — 14. sen-
 tiret *Modius*: sentirent *A*. — 18. Peloponneso *Zarotus*: peloponneso *A*.
 — 26. Babyloniae *Findelinius*: babylone *LP*, babylone *F*, bablone *BF*. —
 Agathone *Findelinius*: agatone *LPF*. — praesidere *I*: praeside esse *A*. — 28. Menetem
Freibachemius: manetam *A*. — 29. Apollodorum *Findelinius*: apolloodoro *A*
 [apollodoro *L*]. — iis militum *Zumptius*: ismilitum *A* [similitum *B*]. — 30.
 mille] om. *LF*. — [datis] dat *LF*. — 31. Mazaenum] mazaenum *LPF*. —
 satrapae *Findelinius*: satrapae *A*. — Babyloniae *Findelinius*: babylone *P*,
 bablone *C*. — 32. se sequi] se om. *P*.